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BÁO CÁO TỔNG KẾT 

ĐÁNH GIÁ 10 NĂM THI HÀNH LUẬT THANH NIÊN NĂM 2005 
 

Thực hiện văn bản số 1032/SNV-XDCQ&CTTN ngày 05/5/2017 của Sở Nội 

vụ về việc tổng kết, đánh giá 10 năm thi hành Luật thanh niên, Sở Khoa học và 

Công nghệ báo cáo như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và của tất cả CBCC trong 

Sở về vai trò quan trọng của công tác thanh niên là hết sức quan trọng để đẩy mạnh 

cả về hoạt động chuyên môn nghiệp vụ và cả về các hoạt động phong trào. Vì vậy, 

để cụ thể hoá và thực hiện những nội dung, chỉ đạo đã được nêu trong các văn bản 

trên, ngay từ cấp uỷ, chính quyền và các tổ chức đoàn thể khác trong Sở đã luôn có 

sự chỉ đạo sâu sát và phối hợp trong quá trình thực hiện nhằm vừa đẩy mạnh phát 

triển các hoạt động về chuyên môn nghiệp vụ vừa lồng ghép, phối hợp với các hoạt 

động đoàn thể tạo ra một phong trào thi đua, khí thế thi đua sôi nổi, cụ thể: Cấp ủy 

đã lãnh đạo và phối hợp cùng chính quyền, Công đoàn thường xuyên có sự chỉ đạo 

cụ thể thông qua các Nghị quyết Đảng bộ và các Chi bộ định kỳ hàng tháng; Thông 

qua các buổi họp mặt chuyên đề hoặc sinh hoạt chính trị tại Sở; Chỉ đạo Đoàn 

thanh niên xây dựng Chương trình hành động số 11/CTHĐ-ChĐ về công tác thanh 

niên và xây dựng tổ chức Đoàn TNCSHCM trong thời kỳ CNH, HĐH đến năm 

2010 và Chương trình phối hợp với Tỉnh Đoàn Đồng Nai; Gắn kết và phối hợp chặt 

chẽ các hoạt động phong trào giữa Công đoàn với Đoàn thanh niên 

Về phân công lãnh đạo và công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

về thanh niên gồm: 01 lãnh đạo Sở và 01 công chức. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT THANH NIÊN: 

1. Công tác xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn việc thực hiện 

Luật thanh niên theo thẩm quyền: 

Thực hiện văn bản chỉ đạo số 7492/UBND-VX ngày 28/10/2011 của UBND 

tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng Đề án thực hiện Chiến lược phát triển 

thanh niên giai đoạn 2011-2020 và năm 2017. Mục tiêu của Đề án là nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên về vị trí, vai trò của khoa học công nghệ; về 

lợi ích, hiệu quả việc ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và 

đời sống; Tạo môi trường thuận lợi để phát huy vai trò xung kích của thanh niên 

trong việc nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ; Bồi dưỡng nguồn 

nhân lực trẻ, góp phần hình thành một lớp thanh niên có kiến thức về khoa học và 

công nghệ, năng động, thích nghi với nền kinh tế thị trường, đáp ứng yêu cầu 

CNH-HĐH đất nước; Góp phần đổi mới nội dung và nâng cao chất lượng hoạt 

động của tổ chức Đoàn, đồng thời tham mưu, đề xuất với Đảng, Nhà nước về cơ 

chế, chính sách phát triển nguồn nhân lực trẻ. 

Ngoài ra, hàng năm Sở Khoa học và Công nghệ đều xây dựng kế hoạch thực 

hiện công tác QLNN về thanh niên và báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật thanh niên 



Trên cơ sở quán triệt, triển khai các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ Nghị quyết 

hội nghị lần thứ 04 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khoá VII) về “công tác 

thanh niên trong thời kỳ mới” và trên tinh thần quán triệt, triển khai thực hiện các 

nội dung văn bản quan trọng của Chính phủ, của Tỉnh ủy và UBND Đồng Nai và 

các ngành liên quan như: Quyết định số 70/2003/QĐ-TTg ngày 29/4/2003 của Thủ 

tướng Chính phủ Phê duyệt chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam đến năm 

2010, Quyết định số 33/2004/QĐ-TTg ngày 09/3/2004 về việc phê duyệt chương 

trình phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2004-2005; Nghị quyết 19-NQ/TU 

của Tỉnh uỷ về công tác thanh niên trong tình hình mới; Nghị quyết 63-NQ/TU 

ngày 26/3/2003 về công tác thanh niên và xây dựng tổ chức Đoàn TNCSHCM 

trong thời kỳ CNH, HĐH đến năm 2010; Kế hoạch số 96-KH/TU của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh (khóa VIII) thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của BCH Trung 

ương Đảng khóa X về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh 

niên thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH”; Quyết định 2056/QĐ.CT.UBT ngày 02/6/2005 

của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành chương trình phát triển thanh niên tỉnh 

Đồng Nai giai đoạn 2005-2006; Nghị quyết Đại hội đại biều Đoàn TNCSHCM tỉnh 

Đồng Nai lần thứ VII về công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2007-

2012;… 

Việc ban hành các văn bản nêu trên đã tạo ra chỗ dựa và làm cơ sở pháp lý 

cho việc phát huy và đẩy mạnh phát triển hoạt động Chi đoàn và thanh niên của Sở 

trong thời gian qua. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và của tất cả 

CBCC trong Sở về vai trò quan trọng của công tác thanh niên là hết sức quan trọng 

để đẩy mạnh cả về hoạt động chuyên môn nghiệp vụ và cả về các hoạt động phong 

trào. Vì vậy, để cụ thể hoá và thực hiện những nội dung, chỉ đạo đã được nêu trong 

các văn bản trên, ngay từ cấp uỷ, chính quyền và các tổ chức đoàn thể khác trong 

Sở đã luôn có sự chỉ đạo sâu sát và phối hợp trong quá trình thực hiện nhằm vừa 

đẩy mạnh phát triển các hoạt động về chuyên môn nghiệp vụ vừa lồng ghép, phối 

hợp với các hoạt động đoàn thể tạo ra một phong trào thi đua, khí thế thi đua sôi 

nổi, cụ thể: Cấp ủy đã lãnh đạo và phối hợp cùng chính quyền, Công đoàn thường 

xuyên có sự chỉ đạo cụ thể thông qua các Nghị quyết Đảng bộ và các Chi bộ định 

kỳ hàng tháng; Thông qua các buổi họp mặt chuyên đề hoặc sinh hoạt chính trị tại 

Sở; Chỉ đạo Đoàn thanh niên xây dựng Chương trình hành động số 11/CTHĐ-ChĐ 

về công tác thanh niên và xây dựng tổ chức Đoàn TNCSHCM trong thời kỳ CNH, 

HĐH đến năm 2010 và Chương trình phối hợp với Tỉnh Đoàn Đồng Nai; Gắn kết 

và phối hợp chặt chẽ các hoạt động phong trào giữa Công đoàn với Đoàn thanh 

niên. 

 Đặc biệt với thế mạnh trong lĩnh vực công nghệ thông tin với mô hình Văn 

phòng điện tử của Sở, việc ứng dụng mô hình này từ trong cấp ủy, chính quyền đến 

các tổ chức đoàn thể và đến tất cả CBCC trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện 

đến quản lý theo dõi, đôn đốc thực hiện trong hầu hết tất cả mọi hoạt động từ công 

tác chuyên môn nghiệp đến các hoạt động khác kể cả các hoạt động của đoàn thanh 

niên đều được ứng dụng thành công và thường xuyên, nhanh chóng và kịp thời 

3. Kết quả thực hiện các quy định của Luật thanh niên trong việc đảm 

bảo thực hiện quyền và nghĩa vụ của thanh niên 

3.1. Nâng cao nhận thức chính trị, tinh thần yêu nước, yêu chủ nghĩa xã 

hội, ý thức trách nhiệm công dân, xây dựng phẩm chất tốt đẹp và đạo đức cách 

mạng cho thanh niên: 



Sinh hoạt chính trị luôn được lãnh đạo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời 

và đạt chất lượng: Từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên tiếp tục tích cực học tập làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Phổ biến nhanh các chủ trương, chính sách 

của Đảng và Nhà nước; tổ chức kịp thời các buổi học tập nhằm quán triệt các Nghị 

quyết, Chỉ thị của Đảng; tham dự các hội nghị báo cáo viên các chuyên đề; triển 

khai các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ của 

Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh, cụ thể: Phổ 

biến, tuyên truyền và đẩy mạnh các hoạt động thi đua chào mừng các ngày Lễ lớn 

như 3/2, 30/4 và 19/5; 2/9... Tham dự Hội nghị truyền hình trực tuyến...; lãnh đạo 

công tác thi đua, phối hợp giữa chính quyền và các đoàn thể như công đoàn, đoàn 

thanh niên, hội cựu chiến binh phát động thi đua, tạo sinh khí trong công tác; đổi 

mới sinh hoạt Đảng bộ với các chuyên đề liên quan đến thời sự, tình hình chính trị 

cũng như hoạt động khoa học-công nghệ…tạo ý chí, sức chiến đấu mới trong toàn 

cán bộ đảng viên để hoàn thành nhiệm vụ; đồng thời qua đó ngăn ngừa, uốn nắn 

kịp thời các diễn biến tư tưởng dẫn đến hành động trái quan điểm, đường lối, chính 

sách pháp luật của Đảng và Nhà nước trong công cuộc đổi mới. 

Tập trung đẩy mạnh việc tuyên truyền giáo dục về đường lối, chủ trương, 

chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước, các Nghị quyết của Trung ương, của 

tỉnh, Đảng ủy khối đặc biệt triển khai sâu rộng trong đoàn viên thanh niên về Nghị 

quyết 63-NQ/TU ngày 26/3/2003 về công tác thanh niên và xây dựng tổ chức Đoàn 

TNCSHCM trong thời kỳ CNH, HĐH đến năm 2010; Nghị quyết 25 của Ban chấp 

hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh 

niên trong thời kỳ mới; Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ IX, Nghị quyết 

Đại hội Đoàn tỉnh lần VIII, Nghị quyết Đại hội Đoàn khối lần VII, … thông qua 

các buổi sinh hoạt chi đoàn, tài liệu và tham gia cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại 

hội Đoàn các cấp;   

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về chủ quyền Biển, đảo Việt 

Nam trong đoàn viên thanh niên thông qua hình thức sinh hoạt chi đoàn, vận động 

đoàn viên thanh niên đóng góp công trình thanh niên “Vì nghĩa tình biên giới hải 

đảo”, tham gia  thăm và tặng quà cho bộ đội biên phòng Sa Mát tỉnh Tây Ninh, Côn 

đảo tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu, căn cứ Hải quân 696, đóng góp ủng hộ Hoàng Sa,… 

Triển khai kế hoạch của UBND tỉnh lồng ghép với kế hoạch triển khai 

“Ngày pháp luật” của Sở, đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

hàng tháng đến toàn thể CBCC và các đối tượng thanh niên qua nhiều hình thức 

tuyên truyền như: đĩa DVD, tuyên truyền miệng, tuyên truyền qua hệ thống văn 

phòng điện tử M-Office, tủ sách pháp luật,... 

Ngoài việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng 

thanh niên trong Sở, hiện nay, Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng mạng lưới 

thông tin khoa học công nghệ từ Sở xuống các điểm thông tin khoa học công nghệ 

tại 92 xã/phường trên toàn tỉnh, mạng lưới sẽ kết nối tất cả xã/phường còn lại của 

tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho thanh thiếu niên trên toàn tỉnh dễ dàng tiếp cận 

thông tin, tìm hiểu về pháp luật. 

Bên cạnh đó, Đoàn thanh niên Sở Khoa học và Công nghệ cũng đã phối hợp 

với Tỉnh đoàn tham gia dự án “Mô hình cung cấp thông tin khoa học và công nghệ 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn các huyện thuộc tỉnh Đồng Nai”, 

hướng đến việc xây dựng 300 điểm tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học và 

công nghệ và truy cập internet cho thanh niên của Trung ương Đoàn. Với mục đích 

tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà tiếp cận máy tính, Internet và công 



nghệ thông tin, để từ đó nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ, đáp ứng nhu cầu 

công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước và hội nhập kinh tế quốc tế; nâng cao hiệu 

quả công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, thành tựu khoa 

học kỹ thuật đến đoàn viên thanh niên và mọi người dân 

Nguồn tin số hóa không ngừng được gia tăng để tích hợp trong các thư viện 

điện tử công nghệ nông thôn đặt tại các điểm thông tin khoa học công nghệ, như cơ 

sở dữ liệu 100 nghìn câu hỏi - đáp khoa học công nghệ; cơ sở dữ liệu 21 giống cây 

ăn trái có lợi thế cạnh tranh và xuất khẩu; cơ sở dữ liệu 200 câu hỏi - đáp về dịch 

hại trên cây trồng và cách sử dụng thuốc bảo vệ thực vật; cơ sở dữ liệu 700 phim 

công nghệ nông thôn; cơ sở dữ liệu hơn 2000 phim khoa học; cơ sở dữ liệu 150 

chuyên gia tư vấn thông tin khoa học công nghệ; cơ sở dữ liệu 20.000 biểu ghi luận 

án tiến sĩ, thạc sĩ bảo vệ trong và ngoài nước, trong đó trên 6.500 luận án đã được 

số hóa. 

Cổng thông tin Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai (http:// www.dost 

- dongnai.gov.vn) cung cấp nhiều thông tin về kết quả nghiên cứu khoa học công 

nghệ mới nhất trên thế giới, đã trở thành nguồn thông tin cung cấp những kết quả, 

thành tựu nghiên cứu mới về khoa học công nghệ cho nhiều trang tin điện tử khác 

3.2. Nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghề nghiệp, năng lực khoa 

học, công nghệ cho thanh niên: 

Công tác tuyển dụng, bổ sung nguồn nhân lực, đào tạo luôn được coi trọng; 

không ngừng phát triển mạnh. Toàn Sở hiện nay có 236 CBCC, viên chức (60 công 

chức, 176 viên chức), trong đó có 139 đoàn viên thanh niên. Trong những năm qua, 

được sự tạo điều kiện của Lãnh đạo Sở và sự phấn đấu học tập nâng cao trình độ 

của đoàn viên, đến nay trình độ đoàn viên đã được nâng cao đáng kể: 02 đang học 

nghiên cứu sinh, 30 thạc sĩ, đang đào tạo 23 thạc sĩ; đã cử hơn 160 lượt đoàn viên, 

thanh niên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, quản lý 

nhà nước, chính trị, an ninh quốc phòng, tin học, ngoại ngữ. Trong đó có 02 đoàn 

viên tham gia học tập ở nước ngoài (Hàn Quốc, Bỉ), và hơn 100 lượt đoàn viên 

tham dự lớp QLNN chương trình chuyên viên, các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ và một 

số học văn bằng 2 về luật, anh văn, tin học 

Thực hiện  tuyên truyền, hỗ trợ thanh niên tham gia Chương trình đào tạo 

sau đại học bằng ngân sách nhà nước: Trong các năm qua đã thực hiện tuyên truyền 

và hỗ trợ 795 cán bộ, công chức, viên chức tham gia Chương trình đào tạo sau đại 

học, trong đó có 331 thanh niên (đạt 41,6%) là cán bộ, công chức trong độ tuổi từ 

22 đến 35 được tham gia đào tạo trình độ Tiến sĩ, Thạc sĩ từ chương trình đào tạo 

của tỉnh 

Nhằm tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên phát huy sáng kiến, sáng tạo 

trong lao động và học tập, tăng cường công tác mở rộng mặt trận đoàn kết thanh 

niên xây dựng tổ chức Đoàn - Hội ở cơ sở ngày càng vững mạnh, Sở Khoa học và 

Công nghệ đã phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức Festival Sáng tạo trẻ tỉnh Đồng Nai 

lần I.  Thông qua triển lãm, lựa chọn những sản phẩm xuất sắc tham dự triển lãm 

quốc tế sáng tạo khoa học công nghệ trẻ lần thứ VII và Festival “Sáng tạo trẻ” toàn 

quốc.  

Triển lãm đã thu hút được nhiều đơn vị tham gia với 30 gian hàng về các công 

trình, đề tài, ý tưởng, sản phẩm sáng tạo của đoàn viên tham gia. Triển lãm còn tổ 

chức các hoạt động như : biểu diễn Robocon của các đơn vị Trường Đại học Lạc 

Hồng, Trường Đại học Công nghiệp TP.HCM (cơ sở 2) và Thành đoàn Biên Hoà; 

Diễn đàn “Các giải pháp và ý tưởng về tiết kiệm năng lượng”; Hội thảo “Thanh 
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niên khởi nghiệp-Những điều cần biết”,...Các hoạt động diễn ra sôi nổi, hấp dẫn, lôi 

cuốn, đáp ứng được nhu cầu v à mong muốn của hầu hết đoàn viên, thanh niên 

Tại Triển lãm, Hội đồng đã chọn ra 40/100 công trình, đề tài, sáng kiến, sản 

phẩm sáng tạo của 39 tác giả là đoàn viên, thanh niên và đã tổ chức Lễ tuyên dương 

nhằm cổ vũ, động viên, khuyến khích kịp thời những đoàn viên đã có đóng góp tích 

cực trong phong trào “Sáng tạo trẻ” của tỉnh nhà. 

Trên cơ sở thành công của Festival Sáng tạo trẻ tỉnh Đồng Nai lần I năm 2012 

và thực hiện Kế hoạch số 1450/KH-UBND ngày 25/02/2014 của UBND tỉnh Đồng 

Nai về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2014. Sở Khoa học 

và Công nghệ phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức Festival Sáng tạo trẻ tỉnh Đồng Nai 

lần II năm 2014, dự kiến tổ chức vào tháng 10/2014. 

Ngoài ra, nhằm sưu tập và số hoá các dữ liệu về các chương trình nghiên cứu 

khoa học và công nghệ của Đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và 

trong cả nước ; Tạo kho CSDL lưu trữ các dữ liệu về các tài năng trẻ về KHCN là 

Đoàn viên thanh niên và  các công trình nghiên cứu KHCN đi kèm; Làm cầu nối để 

Đoàn viên thanh niên phát huy các sáng kiến, ý tưởng về KHCN và tìm kiếm sự 

giúp đở để hiện thực hoá các sáng kiến, ý tưởng thành một công trình cụ thể và 

thiết thực. Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng Hệ thống 

CSDL các tài năng trẻ KHCN và các nội dung chương trình nghiên cứu khoa học 

công nghệ phục vụ quá trình lưu giữ và tra cứu thông tin. Thời gian thực hiện từ 

tháng 4 đến hết tháng 12/2014 

Ngày 28/4/2014, Sở Tài chính đã có Quyết định số 119/QĐ-STC về việc phê 

duyệt kế hoạch đấu thầu xây dựng Hệ thống CSDL các tài năng trẻ KHCN tỉnh 

Đồng Nai, Sở Khoa học và Công nghệ sẽ tiến hành các thủ tục tiếp theo để thực 

hiện nhằm đảm bảo đúng tiến độ đề ra 

3.3. Thực hiện cải cách hành chính : 

Phối hợp với Đoàn khối các cơ quan tỉnh tổ chức diễn đàn “Công chức trẻ 

với cải cách hành chính” có trên 200 đoàn viên thanh niên tham dự. Tại diễn đàn, 

các bạn đoàn viên thanh niên các đơn vị đã có dịp giao lưu, trao đổi kiến thức, công 

việc chuyên môn gắn với cải cách hành chính tại đơn vị, thực hiện phong trào 3 

trách nhiệm trong cán bộ, công chức khối hành chính; đồng thời, đề xuất các giải 

pháp, các sáng kiến cải tiến quy trình quản lý, thực hành tiết kiệm; tình nguyện làm 

thêm ngày, thêm giờ, tình nguyện hướng dẫn, giúp đỡ nhân dân giải quyết thủ tục 

hành chính để đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong đoàn viên thanh niên 

khối hành chính phát huy vai trò thanh niên tích cực tham gia xây dựng nền hành 

chính trong sạch, hiện đại, xây dựng người công chức trẻ giỏi, tận tụy với nhân dân 

hết lòng phục vụ nhân dân, phục vụ Tổ quốc gắn với cuộc vận động “Học tập và 

làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và 40 năm thực hiện Di chúc Bác. 

3.4. Tạo việc làm cho thanh niên, nâng cao thu nhập cho thanh niên: 

Tình hình tư tưởng trong đoàn viên thanh niên cơ quan nhìn chung rất phấn 

khởi trước thành tựu đạt được của khoa học và công nghệ Tỉnh và cơ quan. Lương 

có tăng, nhưng giá cả tăng rất nhiều so với tốc độ tăng lương, nên đời sống cán bộ 

vẫn tiếp tục gặp khó khăn; tuy nhiên Đảng bộ, Ban Giám đốc Sở cũng đã lãnh đạo 

tiếp tục tạo điều kiện cho đoàn thanh niên tham gia dự án, làm ngoài giờ để kiếm 

thêm thu nhập; Đồng thời lãnh đạo quán triệt tư tưởng, tổ chức tốt các hoạt động 

đoàn thể, như công đoàn, đoàn thanh niên, hội cựu chiến binh nhân các ngày lễ kỷ 

niệm để giáo dục, tuyên truyền cán bộ công chức cũng cố và phát huy tình  yêu 

thương đồng bào, ra sức phấn đấu vì sự nghiệp dân giàu nước mạnh. Đời sống vật 



chất và tinh thần của toàn thể công chức, nhân viên được Đảng ủy đặc biệt quan 

tâm lãnh đạo, xác định nội dung này là yếu tố cơ bản đảm bảo sức chiến đấu của tổ 

chức cơ sở Đảng. Từ đó vận động toàn cơ quan chăm lo, cải thiện và nâng cao đời 

sống. Nhiều nhiệm vụ KHCN được chỉ đạo, giao các bộ phận tổ chức thực hiện. 

Với cách làm này, đội ngũ công chức của Sở có điều kiện để phát huy năng lực, 

kiến thức, nâng cao về trình độ, đồng thời cải thiện được đời sống vật chất và tinh 

thần. 

Tổ chức trên 30 lớp tập huấn về tiết kiệm năng lượng, ATBX, chuyển giao 

công nghệ, Hệ thống quản lý chất lượng (ISO 9001:2008, ISO 27001:2005,…), 

Quản lý về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng cho các doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh cho 949 thanh niên là chủ, nhân viên của các 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh 

3.5. Nâng cao sức khỏe, đời sống tinh thần, xây dựng nếp sống văn hóa và 

ý thức tuân thủ pháp luật, đẩy lùi tệ nạn xã hội, tình trạng phạm pháp trong 

thanh niên: 

Bên cạnh công tác chuyên môn, việc nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa 

tinh thần cho CBCC được Đảng ủy, Ban Giám đốc đặc biệt quan tâm. Được sự chỉ 

đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc và sự phối hợp của các Đoàn thể trong cơ quan, 

Đoàn thanh niên đã tổ chức nhiều hoạt động vui chơi bổ ích gắn với kỷ niệm các 

ngày Lễ lớn trong năm như: Hội thao truyền thống Sở Khoa học và Công nghệ 

(hàng năm); thi nấu ăn, cắm hoa nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ; thành lập 

CLB văn nghệ; giao lưu văn nghệ, thể thao với các cơ sở đoàn thuộc Khối DCĐ và 

ngoài tỉnh,....Các hoạt động đều thu hút được nhiều đoàn viên tham gia  

Ngoài ra, Đoàn thanh niên còn chủ động trong việc truyên truyền phòng, 

chống các tệ nạn xã hội như: Tuyên truyền Luật phòng chống ma túy; Chương trình 

phòng chống ma túy của Tỉnh; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết 

kiệm, chống lãnh phí cho toàn thể đoàn viên, thanh niên góp phần xây dựng xã hội 

trong sạch, lành mạnh; 

- Tham gia Hội trại phòng chống ma túy năm 2008 do Tỉnh đoàn tổ chức tại 

huyện Cẩm Mỹ; Tham gia chương trình truyền hình trực tiếp văn nghệ lồng ghép 

hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12/2009) do Tỉnh đoàn tổ 

chức 

- Hiện tại, có 50 ĐVTN tham gia đội dân quân tự vệ của cơ quan, tham gia 

trực tự vệ, phối hợp với lực lượng bảo vệ của Sở trực tăng cường vào các ngày Lễ 

trong năm. 

3.6. Nâng cao năng lực giao lưu, hợp tác quốc tế của thanh niên, nâng 

cao vị thế của thanh niên Việt Nam trong hoạt động giao lưu quốc tế, góp phần 

bảo vệ củng cố hòa bình, tăng cường tình hữu nghị và đoàn kết với thanh niên 

thế giới: 

 Trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế hiện nay, đòi hỏi thanh niên phải có 

những kỹ năng, kiến thức xã hội, trình độ chuyên môn, khả năng giao tiếp, tính chủ 

động, tự tin, sự hiểu biết của thanh niên về tính hình thế giới và khu vực,…xác định 

được mục tiêu này, trong thời gian qua, Ban Giám đốc Sở đã tạo điều kiện tối đa 

cho đoàn viên, thanh niên tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ và các kỹ năng giao tiếp,…kết quả đạt được như sau: 
- Trình độ Thạc sĩ: 27 

- Đang theo học Cao học: 23 

- 04 đoàn viên là Cử nhân Anh văn và 03 đoàn viên là Cử nhân tiếng trung 



- 01 đoàn viên tham gia đào tạo Tiến sĩ tại Hàn Quốc 

- 50 lượt đoàn viên tham gia các hoạt động xã hội, kỹ năng cán bộ đoàn do 

Đoàn cấp trên tổ chức 

4. Đánh giá chung kết quả thực hiện Luật Thanh niên 

4.1. Thuận lợi: 

- Luôn được sự quan tâm, tạo điều kiện và chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, Ban 

giám đốc Sở và Công đoàn Sở; 

- Sự nỗ lực phấn đấu của toàn thể đoàn viên, thanh niên; 

- Sự phối hợp chặt chẽ giữa Chính quyền với các đoàn thể trong Sở; 

- Văn phòng điện tử là công cụ hữu hiệu cho công tác chuyên môn cũng như 

công tác đoàn thể; 

-  Mối quan hệ giữa Đảng, Chính quyền, các đoàn thể trong cơ quan ngày một 

chặt chẽ và hiệu quả, đảm bảo được sự đoàn kết nội bộ; hiệu quả và năng suất làm việc 

ngày một cao hơn, đoàn viên thanh niên ngày càng phấn khởi, nhiệt tình với công việc. 

4.2. Khó khăn: 

- Đời sống của đoàn viên, thanh niên chỉ dựa vào nguồn thu nhập từ tiền lương 

hành chính sự nghiệp vốn đã khó khăn nay lại khó khăn hơn do kinh tế suy thoái, lạm 

phát, giá cả tăng cao; 

- Bên cạnh các phong trào văn thể, cần đẩy mạnh hơn nữa công tác giáo dục 

nhận thức cho đoàn viên, thanh niên nhằm chuyển biến hơn nữa trong hành động theo 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

4.3. Kiến nghị, đề xuất: 

- Cần phải tạo điều kiện cho thanh niên mọi nơi đều được tiếp xúc, học hỏi, tạo 

ra một nề nếp sinh hoạt lành mạnh trong thanh thiếu niên, nhất là thanh thiếu niên ở 

các vùng sâu, vùng xa. Thông qua các chiến dịch mùa hè xanh cần gắn nội dung hoạt 

động xã hội với việc truyền bá kiến thức mới, công nghệ mới, không nên chỉ tập trung 

cho hoạt động thiên về xã hội.  

- Mở rộng các hình thức tuyên truyền khoa học công nghệ, coi trọng mọi thành 

tựu khoa học công nghệ nhất là các thành tựu gắn với thực tế sản xuất. Có các chế độ 

ưu đãi với những chương trình khuyến nông, chương trình đưa khoa học và công nghệ 

về nông thôn và khuyến khích phát triển đầu tư khoa học và công nghệ về nông thôn 

và đẩy mạnh ứng dụng trong thanh niên. Tạo ra một phong trào thi đua lao động sáng 

tạo trong thanh niên mọi nơi, mọi lúc. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CÁC NỘI DUNG CẦN SỬA ĐỔI BỔ SUNG 

TRONG LUẬT THANH NIÊN 

 

Trên đây là báo cáo tổng kết, đánh giá 10 năm thi hành Luật thanh niên của Sở 

Khoa học và Công nghệ, kính gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./. 

 

Nơi nhận : KT. GIÁM ĐỐC 
- Sở Nội vụ (báo cáo); 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (báo cáo); 

- Lưu : VT, ĐU. 
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